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Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz 

PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ ÚNOR 2025
DATUM ČAS AKCE MÍSTO

28. 1. - 25. 2. - Výstava fotografi í - ohlédnuơ  za XI. ročníkem  ZRCADLENÍ Muzeum BnP

9. 2. 15:00 Kinokavárna - Pyšná princezna Kulturní dům BnP

10. 2. 08:45 Dětský pořad - Dick Whiƫ  ngton and his cat Kultruní dům BnP

10. 2. 10:30 Dětský pořad - United Neighbours of London Kulturní dům BnP

11. 2. 10:00 Kino pro děƟ  - Animované pohádky Kulturní dům BnP

11. 2. 19:00 Koncert KPH - DUO DI FIORI Kulturní dům BnP

12. 2. 18:30 Kinokavárna - Bez trenek Kulturní dům BnP

15. 2. 20:00 Fotbalový ples Kulturní dům Věchnov

16. 2. 15:00 Dětský karneval Kulturní dům BnP

22. 2. 13:30 Dětský karneval Dolní Rožínka

22. 2. 09:00 Mariášový turnaj ve trojku PohosƟ nství Věchnov

22. 2. 14:00 Folklórní pohádka: O Marušce a Barušce Kulturní dům Štěpánov nad Svratkou

22. 2. 20:00 Myslivecký ples Sokolovna Nedvědice

22. 2. 20:00 Ples města Bystřice n. P. a kulturního domu Kulturní dům BnP

25. 2. 15:00 Masopust Bystřice nad Pernštejnem

25. 2. 10:00 Dětský pořad - O křišťálovém srdci Kulturní dům BnP

25. 2. 19:00 Beseda: Jiří Kolbaba: Poklady Aljašky a západní Kanady Kulturní dům BnP

26. 2. 18:30 Kinokavárna: Holka od vedle Kulturní dům BnP

28. 2. 19:00 Divadlo: Zase Ɵ  tupitelé Kulturní dům BnP

28. 2. 17:00 Přednáška - Pozdně goƟ cké kostely ve sơ nu svrateckých hor Sokolovna Nedvědice

1. 3. 19:00 Vepřové hody s koštem ohnivé vody Kulturní dům Věchnov

1. 3. 12:00 a 18:00 Maškarní průvod obcí a maškarní ostatková zábava Kulturní dům Branišov

8. 3. 20:00 18. Vinařský ples Kulturní dům BnP

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET PRO ROK 2025






ANKETNÍ LÍSTEK

Vybranou variantu označte   Anketní lístek můžete odevzdat na sekretariátu MěÚ Bystřice n. P., v TIC a knihovně. 
Hlasovat můžete také v aplikaci Úřad v mobilu/Hlášení rozhlasu a na webu města.

Během loňského roku jsme pravidelně vyzývali všechny Bystřičáky, aby se podíleli na projektu tzv. parƟ cipaƟ vního rozpočtu pro rok 2025. Měli 
možnost částku 500.000 Kč z rozpočtu přímo ovlivnit svými návrhy. Rada z došlých návrhů vybrala 6 a nyní máte možnost označit jeden, který by 
mohl být v roce 2025 realizován. Hlasovat můžete do 28. 2. 2025. 




1. Úprava chodníčku pod mostem silnice č 19 směrem K Valše.

2. Oprava pěší komunikace mezi gymnáziem a silnicí č. 388 (Nádražní ulice).

3. Zasơ nění sezení v amfi teátru formou zatahovacích plachet na sloupech.

4. Odpočinková zóna za kostelem sv. Michaela při zelené turisƟ cké trase směr Písečné.

5. Vlastní síť nabíječek pro elektromobily.

6. Oprava fotbalového hřiště na ulici Okružní.
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PROČ JE MONITORING NEZBYTNÝ?
Kontejnery na tříděný i komunální odpad, které jsou rozmístěny po celém městě, jsou určeny výhradně pro občany Bystřice nad Pernštejnem. Bohužel 
se však stále častěji setkáváme s případy, kdy je komunální odpad k našim kontejnerům přivážen lidmi, kteří nejsou občany našeho města. Tímto 
chováním nám vznikají zbytečné náklady, které město musí hradit, a tyto výdaje zbytečně zatěžují rozpočet nás všech. Dalším problémem je odkládání 
odpadu mimo kontejnery, které je v rozporu se zákonem i s městskou vyhláškou o odpadech. Mezi nejčastější typy nepovoleného odpadu patří 
například stavební suť a starý nábytek, které nejsou určeny ke sběru na běžných stanovišơ ch.

PROČ MÁ BYSTŘICE N. P. NOVÉ KAMERY?
MĚSTO BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM ÚSPĚŠNĚ ZÍSKALO PODPORU Z DOTAČNÍHO PROGRAMU FONDU VYSOČINY A POŘÍDILO 

MOBILNÍ KAMEROVÝ SYSTÉM, JEHOŽ HLAVNÍM ÚČELEM JE MONITOROVÁNÍ VYTIPOVANÝCH SBĚRNÝCH MÍST. 
TENTO KROK JE DŮLEŽITOU SOUČÁSTÍ NAŠEHO ÚSILÍ O UDRŽOVÁNÍ ČISTOTY VE MĚSTĚ A EFEKTIVNÍ HOSPODAŘENÍ S ODPADY.

NEKALÉ PRAKTIKY PODNIKATELSKÝCH SUBJEKTŮ
Nepříjemným zjištěním je i fakt, že některé podnikající subjekty, přestože mají 
uzavřené smlouvy s TS města Bystřice nad Pernštejnem, zneužívají městské 
kontejnery k ukládání svého odpadu, aby se vyhnuly poplatkům za jeho likvidaci. 
Tyto prakƟ ky však ve svém důsledku zatěžují městský rozpočet, což znamená, že 
náklady za tyto "úspory" podnikatelů nakonec plaơ me my, občané města.

JAKÝ JE NÁŠ CÍL?
Naším hlavním cílem je vytvořit čisté a uklizené prostředí, které 
přispěje k pohodě a spokojenosƟ  všech obyvatel města. Čistota 
veřejných prostor je důležitá nejen pro naše zdraví, ale i pro 
celkovou kvalitu života. Věříme, že každý občan ocení prostředí, kde 
může trávit svůj čas bez zbytečného nepořádku a nepříjemnosơ .

JAK KAMERY POMOHOU? 

● MONITOROVÁNÍ PROBLÉMOVÝCH LOKALIT
 Díky kamerám můžeme efekƟ vněji kontrolovat dodržování 

pravidel a idenƟ fi kovat případy porušování zákona nebo vyhlášek.
● PREVENCE 
 Viditelně umístěné kamery odradí potenciální narušitele od 

nekalého chování.
● VYMAHATELNOST PRAVIDEL 
 Získané záznamy mohou posloužit jako důkazní materiál při řešení 

přestupků.

CO MŮŽETE UDĚLAT VY?
POMOZTE NÁM UDRŽET NAŠE MĚSTO ČISTÉ A PŘÍJEMNÉ:
● VYUŽÍVEJTE kontejnery odpovídajícím způsobem a dodržujte pravidla 

pro třídění odpadu.
● NEODKLÁDEJTE odpad mimo kontejnery.
● UPOZORNĚTE své okolí na důležitost správného nakládání s odpady.
● INFORMUJTE, pokud jste svědky nevhodného chování, příslušné orgány.

Jaroslav Rudoš, radní, předseda komise životního prostředí

SPOLEČNĚ MŮŽEME ZAJISTIT,
 ABY NAŠE MĚSTO BYLO MÍSTEM, 

KDE JE RADOST ŽÍT
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Z RADY MĚSTA 14. 1. 2025
ZPRÁVY Z MĚSTA

Číslo měsíce: 808 miliónů korun. Kraj 
Vysočina letos zaplaơ  autobusovým 
dopravcům více než 808 miliónů 
korun. Jde o úhradu ztráty z provo-
zování autobusových linek, tedy o 
peníze, které kraj ušetří cestujícím. 

Nový rok s sebou nese hned ně-
kolik zásadních změn ve fungování 
veřejných služeb, které pro občany 
zajišťuje Kraj Vysočina. Tou nejzá-
sadnější je únorová změna jízdních 
řádů regionálních autobusů. Na 
Polensku a dále také na Bystřicku a 
Velkomeziříčsku, Havlíčkobrodsku 
a v oblasƟ  Žďárských vrchů změna 
nastane přesně 1. února 2025. Nová 
spojení pro jmenované oblasƟ  si 
mohou cestující vyhledat a zároveň 
ověřit správnost odjezdů už nyní 
např. prostřednictvím webové ap-
likace idos.cz (do vyhledávače spo-
jení je třeba zadat datum cesty po 
1. únoru). Změny budou uvedeny 
samozřejmě i na nově přelepených 
jízdních řádech na konkrétních za-
stávkách. Dopravci mají povinnost 
vylepit aktuální jízdní řády, proto tak 
učiní s největší pravděpodobnosơ  
až těsně před avizovanou změnou. 
Nové časy odjezdů spojů je možné 
ověřit i v pracovní dny prostřednic-
tvím dispečinku Veřejné dopravy 
Vysočiny na telefonním čísle 564 
602 605. Za důležité považuji dopl-
nit, že v rámci nových jízdních řádů 
se nemění jízdné.

Změn, ke kterým od února na 
linkách autobusových dopravců 
dojde, je opravdu hodně. Většina z 
nich reaguje na podněty cestujících 
nebo zástupců Vašich měst a obcí, 
se kterými jsme úpravy opakova-
ně projednávali. Dojde ke zlepšení 
návaznosƟ  spojů na vlakové i další 
autobusové spoje, dojde k navýšení 
spojů a bude nastaven kratší takt 
spoje, zohlednili jsme i návaznosƟ  na 
linky IDS Jihomoravského kraje směr 
Brno. U frekventovaných linek bu-
dou spoje zajišťovat autobusy s větší 

Nová spojení můžete nalézt v běžných vyhledávačích 
jízdních řádů např. www.idos.cz.

Víte, kdy 
Vám to jede?
Od 1. února 2025
se mění
jízdní řády!

ZMĚNY JÍZDNÍCH ŘÁDŮ
Od února budou autobusy jezdit 

častěji, někde v jiných časech

Rada města schválila:
1. uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o 

poskytnuơ  nadačního příspěvku 
mezi městem Bystřice n. P. a Na-
dací ČEZ, týkající se prodloužení 
doby čerpání příspěvku na úpra-
vu běžeckých stop,

2. v souladu s ustanovením § 102 
odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o 
obcích, ve znění pozdějších před-
pisů, s účinnosơ  od 1. 1. 2025 na-
vržené platové výměry ředitelům 
škol a školských zařízení zřizova-
ných městem Bystřice n. P.,

3. poskytnuơ  neinvesƟ čních dota-
cí z rozpočtu města na zajištění 
provozu poskytovatelů sociálních 
služeb v ORP Bystřice n. P.,

4. poskytnuơ  neinvesƟ čních dotací 
z rozpočtu pro organizace zdra-
votně posƟ žených,

5. uzavření smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosƟ  ve 
prospěch CETIN a.s. k parc. č. 
1836, 1823/3 a 1871 v k.ú. Byst-
řice n. P.,

6. výpůjčku areálu zříceniny hradu 
Zubštejna Spolku přátel Alternus 
ve dnech 12. – 13. 7. 2025,

7. umístění sídla společnosƟ  Rheu-
matology s.r.o., IČO: 14086042 
na adrese Zahradní 580, 593 01 
Bystřice n. P.,

8. vyhlášení záměru na prodej parc. 
č. 61/9 v k.ú. Domanínek,

9. uzavření Dodatku č. 1 ke smlou-
vě o nájmu pozemku OMA/
SML0448/2023 s Mgr. D. M., IČO: 
08218617, kterým se mění doba 

nájmu na dobu neurčitou,
10. uzavření smlouvy o nájmu re-

klamní plochy v budově poliklini-
ky Zahradní 580, 593 01 Bystřice 
n. P. se spol. Ala hotel s.r.o., IČO: 
06426786 za cenu 2 000 Kč + DPH,

11. pronáj. bytu č. 109, DPS pí. M. M.,
12. formou změny rozpisu rozpočtu 

fi nancování akce Fotovoltaické 
elektrárny částkou 481.761 Kč a 
akce Hřiště Domanínek částkou 
270.072 Kč,

13. uzavření Dodatku č. 14 ke Smlou-
vě o zabezpečení veřejného po-
řádku se společnosơ  LARN Brno 
spol. s r.o.,

14. postup naložení s nabytými věcmi.
Rada města odkládá:
15. rozhodnuơ  o umístění sídla 

společnosƟ  RUITEC s.r.o., IČO: 
06038204 a společnosƟ  VENDIO 
s.r.o., IČO: 29362466 na adrese 
Rovné 61, 593 01 Bystřice n. P.,

16. žádost o směnu pozemků do 
doby vyřešení vedení kanalizace 
v oblasƟ  Domanínek-Čemolen.

Rada nedoporučuje zastupitelstvu:
17. prodej čásƟ  pozemku parc. č. 309 

a 304/2 k.ú. Pivonice u Lesoňovic,
18. prodej čásƟ  pozemku parc. č. 

304/1 k.ú. Pivonice u Lesoňovic,
19. prodej čásƟ  pozemku parc. č. 

3129/63 k.ú. Bystřice n. P.,
20. prodej čásƟ  pozemku parc. č. 

85/1 k.ú. Veselí u Dalečína.
Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: hƩ ps://www.bys-
tricenp.cz/rada.                              -red-

kapacitou. Postupně rušíme systém 
sudých a lichých týdnů u pozdních 
večerních spojů, ty pojedou nově 
každý pracovní den. Nové autobu-
sové spoje s návaznosơ  na vlaky 
přibyly v turisƟ cky zajímavých ob-
lastech – např. Žďárské vrchy nebo 
Novoměstsko.

Protože mám rád čísla, která 
mnohdy řeknou více než dlouhý 
komentář, ještě doplním, že v ob-
lastech, ve kterých v únoru dojde ke 
změně jízdních řádů, se ročně nově 
odjede více než 11,5 miliónu kilo-
metrů, což představuje nárůst o více 
než milión kilometrů ve srovnání s 
loňským rokem.

Změny jízdních řádů se postupně 
dotknou celého Kraje Vysočina. Od 
30. 3. 2025 dojde ke změnám na Jih-
lavsku a od 1. 5. 2025 na Moravsko-
budějovicku a Třebíčsku. 

Ve spolupráci s konkrétními do-
pravci budou postupně otevírány 
také informační kanceláře např. ve 
Velkém Meziříčí, Bystřici nad Pern-
štejnem, Novém Městě na Moravě, 
ve Žďáře nad Sázavou, Havlíčkově 
Brodě, Chotěboři nebo ve Světlé nad 
Sázavou. Sem budou moci cestující 
osobně dojít, informovat se na časy 
odjezdů i příjezdů a v budoucnu také 
např. dopředu zakoupit jízdenky. O 
této novince budeme cestující po-
drobněji informovat v okamžiku, kdy 
bude plně k dispozici.

Jsem rád, že Vám mohu pro-
střednictvím městských i obecních 
periodik přinášet nové a užitečné 
informace. Stále plaơ , že o tom, jak 
se Vám na Vysočině žije, chci vědět 
víc. Proto přijedu i k Vám. V prosin-
ci a lednu jsem navšơ vil: Počátky, 
Havlíčkův Brod, Nové Veselí, Třebíč, 
Telč, Polnou nebo Štěpkov. Napište 
mi, co bych měl vidět, co podpořit 
a kde pomoci. Jsem Váš hejtman a 
pracuji pro Vás. 

MarƟ n Kukla, 
hejtman Kraje Vysočina

V loňském roce se nám povedlo 
za podpory Kraje Vysočina zmo-
dernizovat autobusovou zastávku 
u závodu Wera Werk. Stávající 
nevzhlednou konstrukci vystřídala 
vzdušná ocelová konstrukce s vý-
plněmi z bezpečnostního skla. Za-
stávka je vybavena zabudovanou 
lavičkou a vývěskou. V letošním 
roce bychom rádi doplnili zastáv-
ku o osvětlení a informační tabuli. 
Nedílnou součásơ  je taktéž nově 
vydlážděný prostor navazující na 
stávající chodník. Fond Vysočina 
nám poskytl z programu Zastávky 

Modernizace autobusových zastávek
veřejné linkové dopravy 2024 do-
taci ve výši 86.820 Kč.

S opravami zastávek jsme ơ m-
to neskončili. Jakmile to počasí 
dovolí, bude v podobném duchu 
opravena zdeformovaná zastávka 
u gymnázia vedle budovy COOP. 
Můžete se těšit na novou osvět-
lenou zastávku s připevněným 
mobiliářem. Díky zapuštění kon-
strukce do zeleně vznikne větší 
prostor pro cestující a přilehlý 
chodník tak bude volně průchozí. 
Doufáme, že oddálením zastáv-
ky od komunikace předejdeme i 

případným škodám 
na konstrukci při 
průjezdu nákladních 
vozidel nebo zimní 
údržby. 

InvesƟ ce se dočká i 
protější zastávka blíže 
ke gymnáziu. Na stá-
vající nástupní plochu 
zastávky bude insta-
lován přístřešek. V 
plánu je rekonstrukce 
další zastávky či za-
stávek, které spadají 
do systému Veřejné 
dopravy Vysočiny. 
Věříme, že se nám to 
za podpory kraje po-
daří.                         -LŽ-
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Krajský policejní ředitel brigádní 
generál Mgr. Miloš Trojánek ocenil 
kázeňskou odměnou a skleněnou 
plaketou za projevení odvahy a 
osobní statečnosƟ  dva policisty z 
obvodního oddělení Bystřice nad 
Pernštejnem. Policisté nprap. Vladi-
mír Krejčí a pprap. Bc. Tomáš Pačis-
ka pouhý jeden den před Štědrým 
dnem zachránili mladého muže, 
který měl v úmyslu spáchat sebe-
vraždu. Muž tak dostal další šanci 
na život. 

Celý příběh se šťastným koncem 
začal pro policisty v pondělí 23. 
prosince odpoledne, kdy na lince 
158 přijali oznámení od ženy, která 
uvedla, že jí její kamarád zaslal SMS 
se sebevražednými sklony a ona má 
obavu o jeho zdraví a život. K pro-
věření oznámení byla vyslána poli-
cejní hlídka z obvodního oddělení 
Bystřice nad Pernštejnem. Hlídka se 
vydala nejdříve na adresu trvalého 
bydliště mladého muže, kde se muž 
nenacházel. Šetřením v okolí místa 
bydliště policisté zjisƟ li, že společně 
se svým psem z bytu odešel v ran-
ních hodinách a odešel neznámo 
kam. Proto policisté na základě míst-
ní znalosƟ  propátrávali širší okolí 

POLICISTÉ ZACHRÁNILI ŽIVOT MLADÉHO MUŽE, KTERÝ CHTĚL SPÁCHAT SEBEVRAŽDU 

mužova bydliště. 
Policistům se podařilo získat tele-

fonní číslo na mobilní telefon muže, 
ale ten s nimi odmítal komunikovat. 
Obava o jeho zdraví a život každým 
okamžikem sílila. Dalším operaƟ v-
ním šetřením policisté získali infor-
maci, že by se muž se svým psem 
mohl pohybovat v okolí Vírské pře-

(na snímku vlevo: pprap. Bc. T. Pačiska 
a  vpravo nprap. V. Krejčí)

hrady. Proto 
policisté vyjeli 
směrem k Vírské 
přehradě. Už při 
jízdě po silnici 
pod přehradou 
spatřili policisté 
siluetu posta-
vy, která se na-
cházela zhruba 
uprostřed hrá-
ze. Hlídka tedy 
vozidlem dojela 
na okraj hráze a 
opravdu spatřila 
muže v tmavém 
oblečení. Seděl 
na betonové zíd-
ce nad přelivem 
přehrady. 

Policisté na-
vázali s mužem 

kontakt a po několik desítek minut 
trvajícím rozhovoru, který vzhle-
dem k delší vzdálenosƟ  probíhal 
telefonicky, muž začal s policisty 
spolupracovat. Protože měl muž na 
místě s sebou také svého psa, který 
byl už promrzlý a hladový, policisté 
se s mužem domluvili, že se společ-
ně o pejska postarají. Muž souhla-

sil a svolil, aby se o něho i jeho psa 
policisté postarali. Meziơ m k místu 
zamířila zdravotnická záchranná 
služba, která si muže převzala a 
převezla ho do zdravotnického za-
řízení. O psa se postarali policisté. 
O provedeném šetření byla telefo-
nicky vyrozuměna mužova matka, 
která si se souhlasem syna převzala 
psa. Policisté poté také vyrozuměli 
oznamovatelku.  

„Každý takový skutek, který vede 
k úspěšné záchraně života člověka, 
zaslouží uznání a ocenění. A v tom-
to případě šlo o záchranu života 
mladého muže, který má celý život 
ještě před sebou. Kolegové situaci 
na místě, která nebyla vůbec jedno-
duchá, dokázali velmi dobře zvlád-
nout. Právě Ɵ to kolegové mohou 
být příkladem všem služebně mlad-
ším kolegům a také všem nově na-
stupujícím policistům,“ uvedl brig. 
gen. Mgr. Miloš Trojánek, ředitel 
Krajského ředitelství policie kraje 
Vysočina.                  

      Dana Čírtková
vedoucí oddělení, Ɵ sková mluvčí

Bystřice nad Pernštejnem 

POZEMEK PRO 
PRŮMYSLOVOU VÝSTAVBU

 k.ú. Domanínek 

K Hájům
K Hájům

p.
 č.
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Dotazy na tel. 566 590 333

PRODEJ
3 500 m2 

PODÁNÍ NABÍDEK 
1. 2.  - 28. 2. 2025

PodrobnosƟ  na úřední desce
MÚ Bystřice n. P.
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SOUTĚŽ PRO MILOVNÍKY BYSTŘICKA 
POZNEJ BYSTŘICKO!Putování Korunou Vysočiny

VYSOČINOU TAM A ZASE ZPÁTKY
Do BudoucnosƟ  za Karlem Havlíčkem Borovským

KORUNA VYSOČINY, SOUTĚŽ

Zajímavosơ  asi třiadvaceƟ kilomet-
rového výšlapu se začátkem v He-
rálci je návštěva dvou zajímavých 
vrcholů v CHKO Žďárské vrchy – De-
víƟ  skal (836 m n. m.), což je nejvyš-

ší vrchol Žďárských vrchů, a kopce 
U Oběšeného nad Svratouchem 
(738 m n. m.). Ten je nejvyšším kop-
cem Železných hor, ale leží v CHKO 
Žďárské vrchy, kam výběžek Želez-
ných hor zasahuje.

Dominantou startovního He-
rálce, jehož část Moravský Herá-
lec byla založena zřejmě v druhé 
polovině 13. stoleơ , je kostel sv. 
Kateřiny. Původní svatostánek se 
připomíná v druhé polovině 16. sto-
leơ , po jeho zničení bleskem v roce 
1785 vznikl stávající. V interiéru se 
nachází i unikátní lustr vyrobený 
v kdysi vyhlášené místní sklářské 
huƟ . Obyvatelé vsi rozdělené ře-
kou Svratkou na českou a morav-
skou část se po staleơ  živili vesměs 
dřevařstvím a později i sklářstvím. 
Dřevařství dokládá i zobrazení 
dřevorubce porážejícího strom na 
pečeƟ  z roku 1749. Spojnici na his-
torické zemské hranici tvoří tříob-
loukový most z roku 1856. 

Cesta z Herálce vede přes lesy 
po modré turisƟ cké značce k De-
víƟ  skalám. Turisty oblíbený vrchol 
je po o metr vyšší Javořici v Jih-
lavských vrších současně druhým 

nejvyšším bodem Českomoravské 
vrchoviny. Devět skal se zabezpe-
čenou vyhlídkou pro turisty na jed-
nom z jejich vrcholů je v oblibě také 

Nejvyšší vrchol Žďárských vrchů i Železných hor v jednom dni.

u horolezců, kteří na skalním masi-
vu využívají řadu cest.  

Po návratu od skal na rozcesơ  U 
Žida výšlap pokračuje po žlutém 
značení ve směru ke Svratce. Ještě 

před ní se napojí na část 
Malířské naučné stezky 
věnované malířům-kraji-
nářům, kteří ve městě a 
jeho okolí tvořili. Značka 
poté klesne do Moravské 
Svratky, neboť i Svratka 
patří k sídlům s historic-
kou česko-moravskou 
hranicí tvořenou řekou 
Svratkou.

První písemná zmínka 
o Svratce je z poloviny 14. 
stoleơ , povýšena na měs-
to byla v roce 1867. Farní 
kostel pocházel patrně z 

konce 13. stoleơ , jeho dřevěná loď 
byla zbořena roku 1788. Kostelní 
zeď na západní straně byla násled-
ně prolomena a k původní modli-
tebně přibyla nová loď. Do areálu 
kostela sv. Jana KřƟ tele se vchází 
přes kamennou zvonici s roubeným 
zvonovým patrem. 

Trasa ve Svratce vede přes pří-
rodní zahradu s povalovými chod-
níčky a po žluté značce zamíří do 
nedalekého Svratouchu – ten se 
už nachází v Pardubickém kraji a 
okrese Chrudim. Tamní zajímavosơ  
je například meteorologická sta-
nice na kopci Otava (735 m n. m.), 
jež byla postavena v roce 1951 a 
je nepřetržitě v provozu od roku 
1971. Na konci Svratouchu trasa 
odbočí vlevo cestou mezi loukami, 
kde se po levé straně zvedá ko-
pec U Oběšeného, nejvyšší vrchol 
Železných hor, odkud se nabízejí 
poutavé výhledy do okolí. Cesta se 
pak na okraji lesa napojí na zelenou 
značku vedoucí k upravenému Fili-
povskému prameni řeky Chrudim-
ky. Ta odtud absolvuje více než sto 
kilometrů, než se v Pardubicích vlije 
do Labe.  

Od pramene 
jde trasa nejdří-
ve po zeleném 
značení a pak po 
komunikaci pro-
cházející osadou 
Paseky zamíří k 
silnici na začátku 
obce Chluměơ n 
– ta už stejně 
jako Paseky leží 
opět v Kraji Vy-
sočina. Červe-
ná značka přes 
Chluměơ n vede 
zpět do centra 
Svratky a odtud 

pak trasa směřuje přes město a 
po nové cyklostezce s dřevěnými 
chodníčky do Herálce.  

Lenka Mašová, Koruna Vysočiny

Ač to tak vypadá, tak v únorovém 
putování nebudeme cestovat ča-
sem, ale podíváme se do Havlíč-
kova Brodu, ve kterém je městský 
park s názvem Budoucnost. Při 
procházení parkem můžete narazit 
na několik pomníků, ale ơ m nejvý-
znamnějším je bezesporu bronzová 
socha Karla Havlíčka Borovského. 
Pomník byl slavnostně odhalený 
14. 9. 1924, tedy více jak před sto 
lety. 

Pomník je umístěn v parku Bu-
doucnost ve svahu nad rybníkem 
Hastrman a je přímo součásơ  po-
mníku padlých I. a II. svě-
tové války. Na podstavci 
z žulových kvádrů stojí 
bronzová socha K.H.B. v 
nadživotní velikosƟ . Levá 
noha je nakročena, pra-
vá pěst zvednuta. V levé 
ruce drží noviny. Oděn je v 
čamaře. Na přední straně 
soklu se nachází nápis: Ka-
rel Havlíček /1821 - 1856. 
Na zadní straně je bronzo-

vá deska s nápisem „Tento pomník 
byl r. 1943 německou nenávisơ  od-
straněn, českou obětavosơ  ukryt v 
Praze do r. 1945. Znovu postaven r. 
1946.“ 

Model pro budoucí sochu KaŅ a 
odeslal ke konci roku 1923 vlakem 
do vyhlášené německé slévárny 
v Geislingenu ve Würtenbersku. 
Měl zde být zvětšen pro fi nální od-
liơ . Forma ale cestu nevydržela, a 
tak ji KaŅ a musel poslat znovu. Tím 
se slavnostní odhalení posunulo až 
na září 1924. Za zmínku stojí, že na 
konečné odliơ  všech sedmi bronzo-
vých dílů, z nichž byla socha zkom-
pletována, padlo 1 500 kilogramů 
kovu ze tří polních děl, které KaŅ ovi 
věnoval tehdejší ministr národní 
obrany Václav Klofáč. O kvalitě od-
vedené práce slévačů svědčí i to, že 
brodská Havlíčkova socha nepotře-
bovala od roku 1924 do současné 
doby žádnou významnou opravu.   
                     -mm-

Je vidět, že v okolí Bystřice 
nad Pernštejnem žije hodně 
milovníků skal a lezců, pro-
tože první letošní hádanku 
poznalo celkem 21 našich 
čtenářů. Křížek, který byl na 
dronové fotce, najdete na 
vrcholu Vysoké skály neda-
leko Štěpánova nad Svrat-

kou. Kříž nechal v roce 1876 ve 
štěpánovských železárnách odlít 
a na paměť prvního výstupu na 
skálu umísƟ t tehdejší majitel 
panství Vladimír I. hrabě Mitrov-
ský z Mitrovic a Nemyšle. 

Šťastnou výherkyní se tento-
krát stala paní Lenka Janouško-
vá. 

Gratulujeme. 
Únorovou hádanku najdete už 

trochu dál od Bystřice n. P., ale i 
tentokrát se jedná o velice zají-
mavé místo. Pokud už víte, kde 
najdete tuto věžičku s hodinami 
a pokud víte, k čemu tato budo-
va slouží, napište nám opět na 
známý e-mail info@bystricenp.cz 
do 14. února. 
  -red-
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Rozhovor s Lumírem Ptáčkem
V únorovém čísle Bystřicka nám pro-
zradí něco málo o své práci člen no-
vého osadního výboru v místní čásƟ  
Domanínek Lumír Ptáček. 
➢ Co jako člen osadního výboru 
máte v Domanínku na starost? 

Spolu se zastupiteli Domanínku 
se snažíme postupně zlepšovat a 
zkrášlovat prostředí v naší místní 
čásƟ . Počtem obyvatel jsme třeơ  
největší místní část Bystřice nad 
Pernštejnem, vznik osadního vý-
boru nám umožňuje měnit věci k 
lepšímu. Obnovujeme tradice a 
společná setkání. Našim cílem je na-
vráƟ t kulturní život do Domanínku. 
Hlavní část práce spočívá v diskuzi se 
spoluobčany a následným návrhem 
opatření a odsouhlasení realizace s 
představiteli města. Budujeme záze-
mí pro sportovní vyžiơ  děơ  a spole-
čenské akce na hřišƟ  v Domanínku. 
Například pořádáme již tradiční Ča-
rodějnice, Den děơ , letní kino nebo 
ukončení prázdnin. 

Staráme se u údržbu zeleně, orga-
nizujeme brigády nebo zajišťujeme 
drobné opravy, které byly v minulos-
Ɵ  zanedbávány. Připravujeme návr-
hy invesƟ c, rozpočty na další roky a 
vyjadřujeme se k záměrům v našem 
katastru. 
➢ Jaké novinky pro letošní rok v Do-
manínku chystáte? 

V letošním roce plánujeme pře-
devším projekční práce. Jedná se 
mimo jiné o vybudování lávky pro 
pěší a cyklisty přes Bystřičku. Tato 
lávka s navazujícím chodníkem pro-
pojí cyklostezku kolem Bystřičky s 
cyklostezkou směrem na Domanín. 
Hojně využívaná stezka se tak sta-
ne bezpečnější. Zároveň plánujeme 
přemístění kontejnerů na tříděný 
odpad z nebezpečné zatáčky u mos-

tu. Nemyslíme si, že by popelnice 
měly být to první, co při příjezdu do 
Domanínku uvidíte. Dále plánujeme 
zajisƟ t projekt místního víceúčelo-
vého hřiště. V loňském roce jsme 
zde vybudovali elektro přípojku a 
postavili jsme pergolu. Chceme ji 
v budoucnu rozšířit o zázemí k po-
řádání akcí. Letos rekulƟ vujeme 
stávající travnatou plochu, aby si ji 
děƟ  mohly znovu naplno užívat. Ná-
sledovat bude oprava meze na ulici 
Lnářská v areálu Čemolenu (pod ha-
lou bývalého Innelu).
➢ Pokud byste u Vás mohl cokoliv 
změnit, co by to bylo? 

Já osobně bych chtěl změnit k 
lepšímu veřejné prostranství u obou 
křižovatek ulice Lnářská a ulice K Há-
jům. Loni se nám podařilo odstranit 
mnoho náletových dřevin a obno-
vit travnaté plochy. Je dobře, že se 
bude v údržbě nadále pokračovat. 
➢ Prý rád vyplouváte na jachtě, při-
bližte nám tento Váš koníček? 

Jedná se o 
sport kombinující 
fyzickou akƟ vitu 
a schopnost po-
užiơ  strategie a 
takƟ ky. Učí děƟ  
rychlému rozho-
dování, logickému 
myšlení a zodpo-
vědnosƟ . Závod-
nímu jachƟ ngu 
se věnuji od 9 let. 
Postupně jsem 
jezdil na různých 
lodních třídách. 
Na dvouposád-
kové olympijské 
lodní třídě jsem 
společně s Mar-
Ɵ nem Machurou 

několikrát vyhrál MČR. 
V současné době hlavně trénu-

ji mládež v YC Velké Dářko. Tento 
oddíl se v roce 2024 stal absolutně 
nejúspěšnějším na Mistrovství ČR na 

Nových Mlýnech. Tomáš Gródl nás 
reprezentoval na Mistrovství světa 
v ArgenƟ ně a Markéta Ptáčková nás 
reprezentovala na Mistrovství světa 
v Holandsku. Občas si zazávodím na 
moři na větších plachetnicích. V říj-
nu jsem se zúčastnil MČR ONE-DE-
SIGN, které se jelo v okolí Splitu. Byl 
jsem součásơ  týmu AH s kapitánem 
Tomášem Krejzou a podařilo se nám 
zvítězit ve třídě First45.
➢ Jestli Vás zrovna nepotkáme ně-
kde na vodě, co dalšího Vás baví? 

Mám na kole, pěšky i na lyžích 
procestované naše pohraniční hory. 
Rád čtu a zajímám se o historii ta-
mějších opuštěných údolí a obcí. 
Mezi moje oblíbené autory patří Ka-
teřina Tučková, Jan ŠƟ Ō er, Veronika 
Jonášová a hlavně OƩ o Peschka.

Na závěr bych chtěl poděkovat ve-
dení města za výbornou spolupráci. 
Jsme služebně mladý osadní výbor a 
tak se vše za pochodu učíme.

Děkuji za rozhovor.                                       -mm-

V roce 2025 bude končit platnost 
mnoha průkazů zdravotně posƟ -
žených, což znamená, že je třeba 
zařídit jejich obnovu. Pro osoby s 
trvalým bydlištěm v ORP Bystřice n. 
P. je klíčové, aby se obráƟ ly na úřad 
práce a podaly žádost o prodloužení 
platnosƟ  svého průkazu tělesně po-
sƟ ženého.

Jakmile bude platnost průkazu 
zdravotně posƟ ženého prodlou-
žena, je možné, pokud jste držiteli 
průkazu ZTP či ZTP/P , po-
žádat o vydání parkovacího 
průkazu. Tento parkovací 
průkaz je nezbytný pro oso-
by s tělesným posƟ žením, 
které využívají speciální par-
kovací místa a další výhody. 
Žádost o vydání parkovacího 
průkazu lze podat u vedoucí 
odboru sociálních věcí a 
zdravotnictví na Městském 
úřadu v Bystřici n. P. ve tře-

Informace pro držitele 
parkovacího průkazu v roce 2025

ơ m patře, číslo dveří 3.10.
Parkovací průkaz bude vyhoto-

ven bezplatně a na počkání. Je tře-
ba se prokázat nově vyhotoveným 
průkazem zdravotně posƟ ženého a 
předat fotografi i o velikosƟ  35 mm 
x 45 mm.

Nezapomeňte tedy včas zajisƟ t 
všechny potřebné formality, aby 
bylo možné bezproblémově po-
kračovat ve využívání výhod, které 
parkovací průkaz poskytuje.           -LF-

VZORVZOR MĚSTSKÉ MUZEUM BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM
28. ledna – 26.  února 2025

út – pá 8.00 – 11.30; 12.30 – 16.00
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Sdělujeme všem zájemcům o přednášky univerzity třeơ ho věku, že od února 
letošního roku se přednášky zveřejněné v našem programu na 1. pol. 2025 
přesunují z velké zasedací místnosƟ  městského úřadu do klubovny v nové 
budově fotbalových kabin v Lužánkách  (vchod do budovy je z fotbalové-
ho stadionu). Jedná se o přednášky ve dnech 11.2., 20.2., 27.3., 10.4., 15.5., 
22.5. a 29.5.2025.

K této změně jsme museli přistoupit z důvodu rostoucího zájmu seniorů 
o naše přednášky, který mě velice těší. V zájmu zkvalitnění prostředí jak pro 
účastníky přednášek, tak pro samotné přednášející, jsme proto zvolili přesun 
našich přednášek z kapacitně nevyhovující zasedací místnosƟ  městského 
úřadu do větších prostor v nové budově fotbalových kabin.           Eva Špatková

Univerzita třeơ ho věku informuje
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Rok utekl jako voda a závěr roku 
nás opět sváděl k bilancování a 
hodnocení. Pojďte společně s námi 
nahlédnout za dveře Včely – volno-
časového společenství pro seniory 
a osoby se zdravotním posƟ žením, 
které sídlí v Bystřici nad Pernštej-
nem. Pod vedením paní Jitky Cai-
sové se toto místo stalo pro mnohé 
druhým domovem, kde každý najde 
něco, co ho baví a těší.

Společně jsme dospěli k závěru, 
že tento rok byl lepší než ten minulý. 
Jak to? „Je to ơ m, že se mezi sebou 
už více známe,“ říká jedna z našich 
členek, „a přibyla nám nová kole-
gyně, která přinesla spoustu zajíma-
vých nápadů. A samozřejmě nové 
uživatelky, které vnesly mezi nás 
novou energii.“ O tom, jak poziƟ v-
ně působí atmosféra Včely, svědčí i 
slova jedné z nových členek: „Tyto 
3 měsíce pro mě znamenají hodně. 
Cíơ m poziƟ vitu z ostatních, která 
mě nabíjí.“

Letos za sebou máme také dva 
krásné výlety. V červnu jsme se 
vydali na celodenní návštěvu ZOO 
Jihlava a na podzim jsme zavítali do 

Rok plný radosƟ , nových zážitků 
a přátelství ve Včele

MoƩ o do nového roku: I ty nejobyčejnější věci zkrásní, když je 
můžeme prožívat s někým.

rezervace Betlém v Hlinsku. A ne-
zapomenutelné byly také exkurze 
ve výrobně skleněných vánočních 
ozdob Koulier, kde jsme si vlastníma 
rukama nazdobili jednu z nich.

Velkou hodnotou Včely je i to, že 
se tu hodně naučíme. Ať už jde o 
nové dovednosƟ , které bychom si 
doma jen těžko vyzkoušeli, nebo o 
pravidelný pohyb. „Doma se nikomu 
samotnému nechce,“ říká jedna z 
našich členek, „ale díky společné-
mu cvičení se pravidelně hýbeme, 
a to je skvělé!“ A co nás ještě baví? 
Muzikoterapie, kterou nám s láskou 
vede paní Mgr. Lenka Macháčková. 
Mnohokrát děkujeme!

A co nás těší nejvíce? Naše výrob-
ky, které prodáváme na výstavách, 
dělají radost dalším lidem. A to je 
něco, co nás naplňuje hrdosơ .

A co si přejeme do nového roku? 
Především zdraví a aby se nás i na-
dále scházelo co nejvíce. Víme, že 
nás občas něco bude bolet, ale jak 
říká jedna z členek: „Společně se to 
vždycky snáší líp.“            

          KolekƟ v Klubu Včela

Advent je období, kdy se připra-
vujeme na vánoční svátky a spo-
lečně prožité chvíle tuto sváteční 
atmosféru ještě násobí. Tak jako 
na domanínském posezení v 3. ad-
ventní neděli – 15. prosince 2024. 
Právě na tento čas si domanínské 
děƟ  připravily tanečky, vánoční 
písně, vystoupení s hudebními ná-
stroji i pohádku, která k Vánocům 
nerozlučně patří. V dílničkách byla 

OHLÉDNUTÍ ZA KONCEM ROKU 
Z DOMANÍNA

možnost si vyrobit vánoční ozdoby 
či přání. Proběhla i tradiční soutěž 
o nejlepší letošní štrúdl v Domaní-
ně.  V 9. ročníku zvítězil štrúdl Da-
niely Kubíkové a o stupně vítězů 
se podělila paní Alena Kachyňová 
a Jakub Krym. Celkem se do soutě-
že zapojilo 14 účastníků se svými 
štrúdly, všem moc děkujeme. K 
příjemnému vánočnímu naladění 
přispěl i výborný hřejivý punč.

 Plánujete navšơ vit tradiční dětský karneval v Domaníně? 
15. března 2025 se na Vás těšíme.

MASOPUST 2025

∙předání klíče starostou města Bystřice n. P. (městský úřad)

∙přesun průvodu za doprovodu hudby do amfi teátru 

∙po celou dobu k poslechu a tanci hrají pedagogové a žáci ZUŠ

∙soutěž o nejlepší masku

∙občerstvení pro malé i velké zajištěno

mesta Bystrice nad Pernštejnem

úterý 25. února od 15:00 hodin
ˇ ˇ

ÚŘAD v MOBILU / Hlášení rozhlasu.cz
Neslyšeli jste hlášení místního rozhlasu nebo nemáte přístup k aktuálním informacím? 

Kulturní událosƟ , důležitá oznámení úřadu, krizové zprávy. Přihlaste se na:

 hƩ ps://bystricenp.hlasenirozhlasu.cz
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FIŠOVA KRONIKA

HISTORIE

"Před jarmarkem, na který se jez-
dilo do Brna i několik nocí se ne-
spalo, pracovalo se po celou noc. 
Každý soukeník měl jednoho i 2, 
tovaryše. Nebo měl-li syna nebo 
2 byli zase soukeníky. Byl zde v 
Bystřici žid jménem Schlesinger, 
ten sám nepracoval, ale měl asi 10 
nebo 12 stavů a dělníky, kteří pra-
covali za něj. Bydlel v sousedství 
palírny, kde byl druhý žid Eisler. A 
tak Ɵ  dělníci, co vydělali u Schle-
singera, propili u Eislera. Poslední 
soukeníci v Bystřici byli: můj otec 
Ferdinand Fiša, strýcové: Jan Fiša, 
Ignác Fiša, FranƟ šek Fiša a dále 
Methoděj Dvořáček, Emanuel 
Dvořáček, Josef  Dvořáček, Čech, 
Slávinger, dva Šmídci, dva Šper-
linci - jednomu z nich se říkalo pro 
jeho štěkávý hlas – „fenka“, dále 
Vavřín Kožíšek, dva Domanšơ , Bo-
huňovský, Pešek, Svitavský, Jakl, 
Šustr, Slezák, AugusƟ n. Konečně 
žid Schlesinger a továrník Neu-
baur. Postřihači pak byli následu-
jící: Jarolím Dostál, Arnošt Dostál, 
Jakl, Slezák, Karkulín a Zeman. To 
byli soukeníci a postřihači, které si 
pamatuji. Ale bylo prý zde souke-
níků přes 80 a slyšel jsem, že prý 
v každé chalupě byl soukeník. Dle 
mého úsudku to nebyli soukeníci 
samostatní, ale jen dělníci, kteří 
doma pro mistry tkali. Soukeníci 
byli sdruženi v cechu. Předposled-
ním předsedou byl FranƟ šek Fiša 
a posledním FranƟ šek Domanský. 
Někteří ze soukeníků když pře-
stali vyrábět sukna, zhotovovali 
sukně a podomní obchodnice, 
kterých zde bylo na 70, je od nich 
kupovaly. Říkalo se jim všeobec-
ně „hauzírnice“. Byl zde AugusƟ n 
Polnický s bratrem Adolfem, Ɵ  vy-
ráběli sukně ve velkém. Doma se 
nepracovalo, jen se dílo vydávalo 
a přijímalo hotové. Ale 20 tkalců 
pro něj pracovalo. Vyráběl sukně, 
ručníky, utěrky, plachty na postel, 
látky (plátna) na košile i na podvlé-
kačky. Byla jen jedna světnice a v 

Život soukenický byl těžký, tkalo se doma třeba na 2 stavech. 
ní se snovaly všechny osnovy. V ní 
se dílo nehotové vydávalo a hoto-
vé přijímalo. Tam se vedla veškerá 
korespondence, neboť Polnický 
AugusƟ n vedl Živnostenské úvěrní 
družstvo. Mimo toho byly v té míst-
nosƟ  ještě tři postele, to byla celá 
ta továrna a poslední výrobci látek 
ve velkém.

Dnes je zde ještě jeden potomek 
soukeníků, jménem Dvořáček Ema-
nuel. Ten tká látky, ale ne sukno. A 
to jen sám, jak ten přestane tkát, 
umlkne i ten poslední stav. Všecko 
co připomínalo, že zde byli soukení-
ci, jest již pryč, barevničky i rámy na 
sušení suken jsou již odstraněny. V 
továrně, kde Neubauer vyráběl suk-
na, vyrábí se nyní punčochy. Byla 
chyba, že žádný z těch soukeníků 
nepřizpůsobil se době, aby vyráběl 
látky moderní. Při tom zřízení, jak 
se vyráběla sukna po domácku, 
to možné nebylo, to by se muselo 
vyrábět po způsobu továrním. Ale 
nikdo nechtěl nic podniknout, a tak 
výroba látek v Bystřici docela zanik-
la. Jednou také příčinou, že nebylo 
možno po továrnicku pracovat, 
bylo, že nešla do Bystřice dráha a 
že nebylo uhlí. Dále také, že rybník 
nad Domanínkem, který byl záso-
bárnou vody pro Bystřici, kterou 
soukeníci nutně potřebovali, se 
protrhl a nebyl upraven. Soukeníci 
říkali, že hrabě Mitrovský, na jehož 
půdě rybník ležel, je povinen rybník 
nechat spravit, ale nikdo ho nemohl 
donuƟ t, a tak rybník zůstal nespra-
vený až do dnešního dne (toto píši 
15. 3. 1948). Já jsem z posledních 
pamětníků, kdy ještě poslední sou-
keníci pracovali, ale tenkrát již to 
bylo v posledním tažení. Můj otec 
říkával, že soukenictví šlo nejsilněji v 
letech okolo roku 1866. Tenkrát šlo 
zboží do Uher a Itálie. Obchody se 
uzavíraly v Brně v jarmarcích, kam 
kupci dojížděli. Při soukenickém 
řemesle bylo zaměstnáno mnoho 
lidí  a přicházelo do Bystřice mnoho 
peněz. "   -JČ-

O hledání původu názvu obce Koroužné
Koroužné patří mezi sídla s těžko 
vysvětlitelným původem svého po-
jmenování a dosud etymologové 
nedošli k uspokojivému vysvětle-
ní. V lidové etymologii zakořenila 
představa názvu vycházejícího z 
kroužící řeky. Jedna z mála odbor-
ných prací od Hosáka a Šrámka 
se o interpretaci původu názvu 
ani nepokusila. Předmětná pasáž 
pouze říká, že spojení se slovem 
„korouhev“ je nepravděpodobné z 
důvodu hláskové stavby slova a že 
domnělý základ „koruža“ je pouhý 
konstrukt. Nicméně oba uvedení 
autoři neznali v té době prvou pí-
semnou zprávu o obci Koroužné, 
která je datována do roku 1346 v 
podobě Chorushe, což se již termí-
nu "koruža“ nápadně podobá. Bo-
hužel toto obecné jméno není nijak 
doloženo a při rešerši ve slovnících 
staré češƟ ny nebylo objeveno. 
Možné analogie našel autor těchto 
řádků jen na Hané, a to pomístní 
názvy Koruže a Koružné díly v k. ú. 
Senice na Hané a Příkazy. V Senici 
na Hané je pole Koruže (v minulosƟ  
bylo prý uváděno i jako Koružné). 
Podle Bartošova DialekƟ ckého 
slovníku moravského má tento po-
zemek ještě i paralelní jméno Kruhy. 
V Čechách nemáme žádné místní 
jméno začínající na Korouž-/Koruž-, 
tedy analogie s českým materiálem 
nám při hledání původu názvu ne-
pomohly. Rovněž ani při soupisové 
akci pomístních jmen v Čechách 
(tedy jmen objektů neosídlených) 
nebylo zachyceno žádné podobně 
znějící pomístní jméno. Nepodařilo 
se nám tedy původně najít vůbec 
žádné adjekƟ vum začínající na ko-
ruž- (nebo choruš- apod.), a ani při 
zvážení historických dokladů nás 
nenapadlo nic, čeho bychom se při 

objasnění etymologie mohli držet. 
V úvahu tak postupně připadaly i 
nepravděpodobné teorie vycháze-
jící z tvaru slova „koruš“. Tak se na 
východním Slovensku říká kostelní-
mu chóru, případně jde o označení 
pro Korutany. Obě tyto varianty 
ale nepřipadaly v úvahu. Po spo-
lupráci s Ústavem pro jazyk český 
ale nakonec došla paní PhDr. Mar-
Ɵ na Ptáčníková, Ph.D. k uspokojivé 
hypotéze. Podle jejího názoru je v 
základu názvu obce Koroužné slo-
vo korušina, což je starší výraz pro 
strom, resp. keř krušina. Jde tedy o 
jméno moƟ vované porostem. Sufi x 
-ný/-ná/-né se v toponymii často 
váže na lexikum vyjadřující něja-
ký porost. Jméno evokující místní 
charakterisƟ cký porost není v údolí 
řeky Svratky a okolí vůbec ojedi-
nělé, připomeňme další: Olešnička 
(drobná říčka tekoucí mezi olšemi), 
Snad i Bolešín (není-li z osobního 
jména Boleša), Smrček, Doubrav-
ník, Bor, Bory, Klokočí, Olší, Jedlová, 
možná i Tresné, Lískovec a další. Na-
opak Jabloňov nepochybně nepo-
chází od jabloní, jeho původ souvisí 
s průběhem historické cesty. Další 
názvy v okolí zase souvisí s vodním 
tokem či rybníkem (Bystřice, Vír, 
Černvír, Čepí). NaproƟ  tomu jen 
málo obcí nese název po osobním 
jménu (Štěpánov, Švařec od jména 
Svařek, Vrtěžíř, Proseơ n, Nyklovi-
ce). S prostředím lesa pak souvi-
sí například Brťoví, tedy les, kde 
jsou brtě (lesní úly). Rovečné zase 
vzniklo na nerovném místě (rovec, 
rov, příkop). Pojmenování našich 
sídel se tak většinou odvozovalo 
od místní charakterisƟ ky, zejména 
přírodního původu. Do této široké 
skupiny jmen náleží podle našeho 
názoru i Koroužné.              Jan Večeřa

Dne 30.ledna 2025 uplyne 60 let 

od uzavření sňatku našich rodičů 

Josefa ŠEJNOHY a Zdeňky ŠEJNOHOVÉ 
z Domanína. 

K diamantové svatbě srdečně blahopřejí 
dcery Jana a Iveta s rodinami.
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Tel.: 566 590 376, 723 521 892      /     E-mail: knihovna@bystricenp.cz      /     www.knihovna.bystricenp.cz
MĚSTSKÁ KNIHOVNA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

KULTURA

KNIHY PRO DOSPĚLÉ:
Blake Olivie Atlasův komplex
Eben Marek Myšlenky za volantem 2
Etzler Tomáš Novinářem v Číně. Co jsem to proboha udělal?
Etzler Tomáš Novinářem v Číně 2. Nezešílet!
Keleová-Vasilková Táňa Eliška
Kmenta Jaroslav Reportérem nadoraz

Pro dlouhé zimní večery nabízíme našim čtenářům malý výběr z nově zakoupených a zaevidovaných knih. 

Motl Stanislav Stopy, fakta, tajemství
Soukupová Petra Marta děƟ  nechce
Steel Danielle Všechno, co se třpyơ 
Třešơ ková Radka Bábovky na konci světa
WhiƩ on Hana Alžběta Pomořanská
Žúreková ŠteŅ ová Naty Kváskování. Recepty z kvásku

KNIHY PRO MLÁDEŽ:
Gaiman Neil Richard Koralina
Peroutková Ivana Isabela a červené šípky
Peroutková Ivana Isabela a žluté útesy

Peroutková Ivana Anička a její kamarádky
Pospíšilová Zuzana Lumpíček a Rošťanda
Pospíšilová Zuzana Lumpíček a Rošťanda zachraňují les 

Městská knihovna v roce 2024 – několik čísel ze staƟ sƟ ky
Stav knihovního fondu k 31. 
12. 2024 byl 46.010 knihovních 
jednotek. V průběhu roku bylo 
zaevidováno 920 nových knih a 
knihovna pravidelně odebírá 97 
Ɵ tulů periodik. V loňském roce 

měla knihovna 1.101 registrovaných 
uživatelů. Za jeden půjčovní den na-
všơ vilo knihovnu v průměru 60 čte-
nářů, kteří si zapůjčili denně asi 290 
knih. Webové stránky knihovny na-
všơ vilo v minulém roce 106.838 čte-

nářů a v online katalogu vyhledávalo 
informace 25.480 čtenářů. Proběhlo 
celkem 62 kulturních a vzdělávacích 
akcí pro žáky a studenty bystřických 
škol i nejširší veřejnost, kterých se 
zúčastnilo 1.499 návštěvníků. 

Děkujeme všem čtenářům, 
kteří nás pravidelně navštěvují 
a doufáme, že stejnou přízeň nám 
zachovají i v letošním roce.        

     
                    Jitka Cisárová

UZÁVĚRKA 
BŘEZNOVÉHO ČÍSLA BYSTŘICKA  

17. ÚNORA 2025

 

FOTBALOVÝ PLES
15. 2. 2025  20:00  

 
 

Objednání jídel do 12. 2. 2025  
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V sobotu 28. 12. 2024 se na zim-
ním stadionu v Bystřici nad Pern-
štejnem slavilo 10 let provozu 
zimního stadionu. Zimní stadion v 
Bystřici n. P. byl slavnostně otevřen 
20. prosince 2014 a za tu dobu se 
podařilo vychovat spoustu výbor-
ných hokejistů a hokejistek. Proto 
hlavní roli v těchto oslavách ne-
hrál zimní stadion jako takový, ale 
právě Ɵ to mladí nadějní hokejisté.  
Program oslav byl velice nabitý. Od 
rána probíhal 1. ročník vánočního 

turnaje mladších žáků O pohár sta-
rosty města Bystřice n. P. Turnaje se 
zúčastnily 4 týmy v konečném pořa-
dí: 1. místo TJ Loko Česká Třebová, 
2.  místo HC Spartak Polička, 3. mís-
to BK Zubři Bystřice n. P., 4. místo HC 
Mystery Kuřim. Na turnaj navázalo 
veřejné bruslení a po něm násle-
dovaly zápasy v minihokeji. Těchto 
zápasů se zúčastnili hráči přípravek z 
týmu BK Zubři Bystřice n. P. V jeden 
okamžik se na ledě prohánělo více 
jak 20 malých hokejistů a hokejistek, 

takže se o budoucnost bystřického 
hokeje nemusíme bát.  

Na závěr dne proběhlo exhibiční 
utkání mezi veterány bystřického 
hokeje a mladými hráči. Za mladé 
hráče nastoupili hokejisƟ , kteří se 
naučili hrát hokej v místním hoke-
jovém klubu BK Zubři Bystřice n. P. 
V týmu veteránů byli k vidění součas-
ní trenéři z klubu BK Zubři Bystřice n. 
P. a současní hráči týmu HC Orli Bys-
třice n. P. Tým veteránů ještě doplnil 
Vilém Burian – bývalý hráč Komety 

Brno a Olomouce. Odpoledním 
programem nás provedl Petr 
Kubásek, kterého můžete znát 
např. z biatlonových závodů jako 
moderátora.

Celý tým zimního stadionu 
děkuje všem návštěvníkům, ho-
kejistům, hokejistkám a všem příz-
nivcům zimního stadionu, že hojně 
vyžívají služeb zimního stadionu a 
těší na další spolupráci.

MarƟ n Svoboda, 
vedoucí zimního stadionu

ZIMNÍ STADION V BYSTŘICI N. P. OSLAVIL 10 LET PROVOZU

AKCE POJĎ HRÁT HOKEJ MĚLA V BYSTŘICI N. P. VELKÝ ÚSPĚCH
Ve středu 22. 1. 2025 se od 15:45 
na zimním stadionu v Bystřici n. P. 
uskutečnila náborová akce Pojď hrát 
hokej v rámci Týdne hokeje. Akci or-
ganizoval místní hokejový klub BK 
Zubři Bystřice. Akce byla určena pro 
děƟ  od 4 do 8 let, které nemají zku-
šenosƟ  s ledním hokejem. Akce se 
zúčastnilo celkem 11 děơ , což pova-
žujeme za velký úspěch.

Po registraci se odešlo do šaten, 
kde následovalo převlékání. Zde byla 
možnost zapůjčení bruslí, helem, 
hokejek a chráničů. Převlékání bylo 
rychlé i díky pomoci trenérů a rodičů. 
Poté již nebránilo nic k akƟ vitám na 
ledě. Trenéři rozdělili hřiště na třeƟ -
ny, aby se mohli věnovat dětem na 
různém výkonnostním stupni. Nej-
menší děƟ  se za pomoci hrazdiček 

poprvé seznamovaly s ledem. Je tře-
ba říct, že jim to šlo skvěle. Zlepšovaly 
se každou minutou. Pro bruslící děƟ  
byla připravena cvičení formou hry. 
Projíždělo se mezi brankami, střílelo 
se na gólmana, sbíraly se míčky, lovily 
se rybičky aj. 

Ke konci programu přišla na řadu 
ukázka minihokeje. Toto představení 
si pro příchozí připravili trenéři klubu 
spolu se svými svěřenci. DěƟ  se záj-
mem sledovaly své vrstevníky. Teč-
kou za akcí byla společná fotografi e 
všech účastníků. Je třeba poděkovat 
trenérům a organizačním pracovní-
kům klubu za dobře připravenou akci 
a hlavně rodičům a dětem za účast. 
Všichni doufáme, že se budeme pot-
kávat na trénincích i nadále.

             Za BK Zubři MarƟ n Svoboda

 
 hledají do stálého pracovního poměru 

zedníka 
Požadujeme: 
- praxe v oblasti pozemního stavitelství výhodou 
-    řidičský průkaz skupiny „B“ výhodou, není podmínkou 
- samostatnost  a spolehlivost, zodpovědný přístup k práci 
- dobrý zdravotní stav 
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v Bystřici n.P. a okolí 
- převážně na 8 hodin denně, bez víkendů a přesčasů 
- jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu:  
-   dohodou  
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. (ing. Kekrt), případně 
zaslat stručný životopis s fotografií mailem na kekrt@ts-bystrice.cz . 
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Hned po návratu z 
vánočních prázdnin 

jsme naplno naskočili do rozjetého 
vlaku prevenƟ vních akƟ vit, které 
zahrnujeme průběžně po celý škol-
ní rok do výuky. Tentokrát jsme 
pozvali na besedu nprap. Lenku 
Prokopovou z oddělení prevence 
kriminality Policie ČR Kraje Vysoči-
na, aby žákům 6. ročníku blíže ob-
jasnila pojmy z právního vědomí, 
seznámila je s trestní odpovědnos-
ơ  a hlavně rozkryla druhy šikany. 
DěƟ  tohle slovo často používají, 

Máme velkou radost vždy, když 
nás navšơ ví předškoláčci z okolních 
mateřských školek. V lednu je naši 
prvňáci přivítali s otevřenou ná-
ručí ve svých třídách. Ukázali jim, 
jak krásně už umí číst a psát, řešili 
společně několik zajímavých úkolů, 
nahlédli do slabikáře, učebnic, seši-

PREVENCE ŠIKANY
ale mnohdy vůbec netuší, co to šika-
na vlastně je a jakým způsobem ji ře-
šit. Ve všech třech třídách 6. ročníku 
tedy v lednu proběhly besedy s ná-
zvem „Šikana a jiné formy násilí“. V 
7. ročníku jsme zvolili dvouhodinový 
program nazvaný „Tvoje cesta načis-
to“ a v 8. ročníku „Právní vědomí“. 
Žáci tak získali mnoho důležitých in-
formací a konkrétních příkladů, co je 
správné a co už je za hranou nejen 
morální, ale i zákona. 

Dita Kabelková, metodik prevence
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

ZŠ Nádražní vítá předškoláky

tů i penálů. Společně si zatanco-
vali, zazpívali a nevynechali ani 
návštěvu v naší barevné družině 
plné hraček. Přejeme všem před-
školáčkům úspěšný start v jejich 
nové škole. 

Ludmila Chudobová
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

Kalendářní rok sice 
teprve začal, ale 
ve školách se již 
připravujeme na 
zářijový příchod no-
vých žáků. Abychom 
dětem usnadnili 
přechod z mateřské 
školky do školního 
prostředí, pořádá-
me pro ně v prů-
běhu roku několik 
setkání. První pro-
běhlo už v listopadu 
v tělocvičně, kde se 
předškoláčci v doprovodu svých ro-
dičů sešli, aby si společně zasoutěži-
li a zahráli různé hry. Druhé setkání 
se konalo na konci ledna ve školních 
družinách. Paní vychovatelky si při-
pravily čtení a pestré akƟ vity na 

AKTIVITY PRO PŘEDŠKOLÁKY

pohádková témata. Rodiče si mohli 
prohlédnout školu a zeptat se vede-
ní školy na různé otázky. V únoru a 
březnu chystáme dva dny otevře-
ných dveří. Zájemcům rozhodně 
doporučujeme přijít hned ráno a 
nahlédnout do výuky. Je toƟ ž dů-
ležité, aby budoucí prvňáčci viděli, 
jak to v opravdické škole chodí a v 
září si byli jistější. DěƟ  k nám kaž-
doročně chodí i se svými školkami. 
A to hned v lednu na návštěvu do 
prvních tříd a potom v červnu, kdy 
se naopak seznamují s budoucími 
deváťáky, kteří jim od září budou 
patrony a pomocníky. A na co se 
děƟ  mohou těšit po zápisu, který na 
naší škole letos proběhne 4. dubna? 
Čeká je několik setkání studia před-
školáků Pastelka, kde poznají svoje 
budoucí spolužáky a třídní učitele. 
Pro rodiče je připravena schůzka, 
na které probereme všechny důle-
žité náležitosƟ  spojené s nástupem 
děơ  k povinné školní docházce.
Milí předškoláčci, těšíme se na Vás!                       
          Z. Šilhánová, ZŠ TGM

Letošní fl orbalové 
putování bylo velmi 
úspěšné. Začalo okrs-
kovými koly u druho-
stupňových děvčat a 

chlapců. Bojovnost a sportovní srd-
ce nechybělo ani jednomu z týmů, 
ale ne všem to stačilo na postup. 
Okresní fi nále vybojovala mladší a 
starší děvčata. Mladší vyrazila bojo-
vat do Velkého Meziříčí a přivezla si 
5. místo. Starší děvčata své fl orba-
lové umění jela ukázat do Žďáru n. 
S. Postup do fi nále a konečné skvě-
lé 2. místo mluví za vše. Posledním 
želízkem v ohni byli naši nejmladší, 
ale velmi šikovní fl orbalisté. Opět 
ve Žďáře n. S. v okresním fi nále bo-
jovali o postup do krajského kola. A 
jak to dopadlo? Byli nejlepší, jedno-
značně vyhráli a postup si zajisƟ li. 

Florbal na TGM

Základní škola T. G. Masaryka
Tyršova 409, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem

Milí budoucí prvňáčci a šesťáci, zveme Vás a Vaše rodiče 

čtvrtek 27. února a úterý 25. března 2025
vždy od 7:50 do 16:30 hodin

na DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

O další medaile 
se jeli poprat 
17. ledna do 
Třebíče. Sice to 
znovu necinklo, 
ale za 7. místo v 
takové soutěži 
se kluci určitě 
nemusí stydět. 
Přejeme všem 
spoustu dalších 
s p o r t o v n í c h 
úspěchů.

V. MarƟ ncová, 
ZŠ TGM
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V předvánočním čase se naši žáci i 
děƟ  z přípravného stupně zúčast-
nili tradičního turnaje v bowlingu, 
který se konal ve sportovní hale v 
Bystřici n. P. Žáci měli možnost ne-
jen soutěžit, ale také se občerstvit, 
což jim dodalo energii a dobrou ná-
ladu. Atmosféra byla plná radosƟ  a 
přátelské soutěživosƟ . Všichni se do 
hry zapojovali s radosơ  a nadšením, 
vzájemně si poměřovali síly a uka-
zovali své bowlingové dovednosƟ . 
Výkony všech hráčů byly obdivu-

Předvánoční bowlingový turnaj
hodné, někteří dokonce překvapili 
svou přesnosơ  a takƟ kou. Celý tur-
naj byl provázen povzbuzováním, 
tleskáním a smíchem.

Pro naše nejmenší děƟ  byl k 
dispozici hrací koutek, kde mohly 
objevovat nové hry a hračky. Po 
skončení turnaje proběhlo vy-
hlášení vítězů. Akce byla skvělou 
příležitosơ  pro děƟ  a žáky nejen si 
zasoutěžit, ale také si užít předvá-
noční čas mimo školní lavice.

J. Sluková, ZŠ Tyršova 106

"Je prosinec a vrabec prosí mějte 
radost v duších…." Známá skladba 
od pana Uhlíře a Svěráka společ-
ně s dalšími vánočními a zimními 
básněmi i písničkami zazněly školní 
zahradou Mateřské školy Korálky 
27. 11. 2024 při rozsvěcování vánoč-
ního stromu.  Samotnému rozsvěco-
vání předcházely adventní dílničky, 
kde si děƟ  za pomoci rodičů mohly 
vyrobit andělíčka z notového papíru 
a baňky ubrouskovou technikou. Dě-
kujeme rodinám za hojnou účast. 

V dopoledním čase 5. prosince nás 
do MŠ Korálky přišel navšơ vit sv. Mi-
kuláš se svojí družinou. Při mikulášské 
besídce spravedlivý svatý Mikuláš 

VÁNOČNÍ ČAS NA MŠ KORÁLKY
pochválil šikovné a hodné děƟ , tam, 
kde bylo potřeba, napomenul ´́ malé 
čerơ ky". Všem dětem se podařilo vy-
koupit ze svých hříchů slibem, že se 
do příšơ ho roku polepší. Na rozlou-
čenou děƟ  Mikuláši, andělu a čertovi 
zazpívaly společnou písničku a zare-
citovaly básně. Od štědrého Mikulá-
še si děƟ  odnesly domů mikulášský 
balíček.

Týden před začátkem zimních 
prázdnin, 12. 12. 2024, se v rámci do-
poledního programu v MŠ uskutečni-
la vánoční besídka. Dětem ze všech 
tříd se podařilo moc hezky ´́ uvařit´́  
Vánoce. Společně s paní učitelkami 
Modrásci upekli perníčky. Vyzkouše-

li jsme pouštění lodiček, 
rozkrajování jablka a hle-
dání hvězdy. Po bohatém 
občerstvení vánočním 
cukrovím, moštem a 
punčem se natěšené děƟ  
rozešly do svých tříd, po-
dívat se, co jim pod stro-
mečkem nadělil Ježíšek.

Za celý kolekƟ v MŠ 
Korálky Vám přejeme
v novém roce vše dobré.

  Vlasta Moncmanová

Základní škola Tyršova 106, Bystřice nad Pernštejnem
srdečně zve rodiče a jejich děƟ  se speciálními vzdělávacími potřebami

Těšíme se na Vás

ve čtvrtek 13., 20. nebo 27. února 2025
v době od 9:00 - 14:00 hodin

Jiný termín lze domluvit na tel.: 566 552 032

na DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
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V období od 1. 2. do 30. 4. 2025 
se obce a školy mohou opět zú-
častnit akce Bystřicko čte dětem, 
která se již tradičně řadí mezi 
oblíbené kulturní událosƟ  regi-
onu. Tato iniciaƟ va je zaměřena 
na podporu čtení u děơ  a nabízí 
nejen zábavu, ale i inspiraci pro 
mladé čtenáře. 

Program akce je koncipován 
tak, aby zaujal děƟ  různých věko-
vých kategorií. Mezi předčítající-
mi nejsou vždy jen profesionální 
spisovatelé, ale i nadšenci do lite-
ratury, kteří chtějí přiblížit kouzlo 
knih těm nejmladším. Číst se bu-
dou zajisté opět pohádky, dob-
rodružné příběhy, ale i moderní 

Zahájení 18. ročníku akce Bystřicko čte dětem
příběhy refl ektující svět děơ  dnes. Každé se-
tkání s knihou nabídne možnost proniknout 
do jiného světa a podníƟ t fantazii čtenáře. 

Cílem projektu je nejen propagace literatu-
ry, ale také rozvoj slovní zásoby děơ  a schop-
nosƟ  porozumět příběhům. Akce by měla v 
dětech vybudovat poziƟ vní vztah ke knihám, 
který je bude provázet po celý život. Pevně 
věříme, že i letos tato akce přinese dětem 
mnoho radosƟ  a nezapomenutelných zážitků.

Doufáme také, že 18. ročník dané akce 
bude fi nančně podpořen Krajem Vysočina a 
společnosơ  EG.D, kteří dlouhodobě pomáhají 
realizovat kulturní akce v našem regionu. Je-
jich příspěvek umožňuje vždy zajisƟ t nejen 
kvalitní zázemí pro čtení, ale i bohatý dopro-
vodný program, který zahrnuje interakƟ vní 
dílny, besedy s autory a další akƟ vity pro děƟ  
i rodiče.

Všem sponzorům a příznivcům velice děku-
jeme a již nyní se těšíme na další spolupráci v 
rámci realizace plánovaných čtení! 

Mikroregion Bystřicko

V letošním roce jsme opět 
počítali ptáčky při celo-
státní akci, která se jme-
nuje Ptačí hodinka (10. 1. 
- 12.1.2025). Nejdříve jsme 
si v družině řekli, jak umísƟ t 
krmítko, proč a čím krmit 
a nekrmit, naučili jsme se 
pojmenovat druhy ptáků, 
které můžeme u krmítka 
nejčastěji potkat.

Protože nasněžilo a mrz-
lo, přiletělo více opeřených 
návštěvníků než v loňském 
roce. Napočítali jsme
24 stehlíků, 13 kvíčal, 
12 vrabců polních, 6 pěn-
kav, 4 dlasky, 3 sýkory ko-
ňadry, 2 sýkory modřinky, 
2 brhlíky, 2 strakapoudy,
1 zvonka, 1 kosa a 1 sojku. 

Snažíme se, aby si každý ptáček našel něco do zobáčku. Nabízíme lojové 
koule, slunečnici, proso, pšenici, rozkrojená jablíčka i vodu v pítku. Ptáci už 
si na nás zvykli a ani jim nevadí, že je za oknem pozorujeme.          

      Blanka Hlaváčková, vychovatelka ŠD v ZŠ Proseơ n

Ptačí hodinka 2025 v Proseơ ně
S novým rokem se ohlížíme za uply-
nulými měsíci, které opět ukázaly, že 
se u nás rozhodně nenudíme. 

Podzim začal podzimní stezkou 
Klubu liščata. DěƟ  a rodiče plnili úko-
ly, na konci čekala sladká odměna. 
K podzimu neodmyslitelně patří i 
drakiáda, kterou jsme v roce 2024 
zpestřily o malování na obličej. 

Kdo hledal trochu klidu, navšơ -
vil Dny otevřených ateliérů v dílně 
„Mezi kopci“, kde Jaroslav Jan Mare-
ček přiblížil symboliku dřeva.

Janovické podvečery přinesly in-
spiraci v podobě dvou přednášek, 
které nám připomněly, že naše země 
i její historie skrývá poklady, na které 
můžeme být pyšní. Fotograf a spiso-
vatel Pavel Radosta představil krásy 
České republiky a pan Hynek Jurman 
seznámil s dramaƟ ckým životním 
příběhem Cyrila Musila.

Velké Janovice, malá obec s velkým srdcem
Kouzelnou atmosféru měla i Du-

šičková slavnost, při které se zdobil 
vzpomínkový strom a nakonec se 
pouštěla světýlka na místním rybní-
ce. Radost a pokora šly ruku v ruce a 
kdo tam byl, cíƟ l se součásơ  něčeho 
většího.

A co konec roku? Advent byl plný 
tvoření dekorací, zpívání koled, 
rozsvícení stromku a vánočních díl-
niček. Autorské čtení Kateřiny Cha-
lupníkové podpořilo dětský hospic 
„Dům pro Julii“ částkou 1.292 Kč.

Rok 2024 byl zakončen tradičním 
silvestrovským pochodem – buřty 
nad ohněm, smích a nečekaná mezi 
vesnická setkání byla skvělou tečkou 
roku 2024. S dobrou náladou jsme 
vstoupili i do roku 2025 při milém 
sousedském setkání obyvatel obce.  
První lednový víkend nás navšơ vilo 
10 malých králů, kteří vykoledovali 

v Tříkrálové sbírce úžas-
ných 14 215 Kč! Děkujeme 
všem, kteří přispěli, a také 
našim malým koledníkům 
za jejich obrovskou ochotu 
a nadšení. 

Velké Janovice jsou důka-
zem toho, že i v malé obci 
lze zažít velké věci. Díky or-
ganizátorům, sousedům a 
přátelům, kteří se zapojují a 
vytváří chvíle, na které rádi 
vzpomínáme.        -DD-

, s. o.

, s. o.
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5. - 6.7. 
Branišov

MIKROREGION

V sobotu 4. ledna se v kultur-
ním domě v Bukově uskutečnil 
2. obecní ples. Výtěžek letoš-
ního plesu se zastupitelstvo 
obce rozhodlo věnovat obcím 
Zátor a BranƟ ce na Bruntál-
sku, které byly posƟ ženy loň-
skými ničivými povodněmi. K 
tanci i poslechu hrála Zuber-
ská šestka, na programu bylo 
i vystoupení Sport 4U pod 
vedením Jitky Exlové. Díky všem, 
kteří se podíleli na přípravě plesu, 
výtečné zvěřinové kuchyni, bohaté 
tombole a štědrým sponzorům byl 
výtěžek plesu 92 400 Kč. Po připo-
čtení fi nančních darů od sponzorů 
a daru obce 100 000 Kč, který byl 
schválen na předchozím zasedání 

Obecní ples v Bukově

zastupitelstva obce, bude obcím 
Zátor a BranƟ ce zasláno dohroma-
dy celkem 200 000 Kč. Všem spon-
zorům velice děkujeme.

Věříme, že si všichni ples užili a 
těší je vědomí, že návštěvou plesu 
přispěli na dobrou věc. -JV-

k tanci a poslechu hraje k tanci a poslechu hrajek tanci a poslechu hraje

Drahotský bandnnd
Masky vítány 

SDH  BRANIŠOV  Vás zve v  sobotu  SDSS HDH BRAR NINNIN ŠIŠOŠOŠŠ V VáVáVVáV s zve v sobotuSDS HDDHDDHD BRARRARARRAARANININNNN ŠIŠIŠII OŠOŠŠ V VáVáVáVVáV s zve v sobot

1. 3. 2025
vev  ve 12:00 hhod  na  na maškarní průvod obcí  aa 

v v 18:00 hhod do KD  na tradiční  

V Dolní Rožínce proběh-
la na konci roku řada 
kulturních akcí. Jednou 
z nich bylo USPÁVÁNÍ 
BROUČKŮ. V sobotu 
19. 10. se děƟ  sešly na 
fotbalovém hřišƟ , kde 
si opekly párky. Po se-
tmění se park rozsvíƟ l 
desítkami barevných 
lampionů, které si děƟ  
přinesly na průvod. Na 
konci cesty se mohly 
děƟ  vydat temným parkem a otes-
tovat svoji statečnost. Po celou dobu 
byly připraveny hry, soutěže a hlavně 
sladké odměny. 

Místní i cizí výrobci, řemeslníci i 
prodejci se setkali v sobotu 30. 11. na 
VÁNOČNÍM JARMARKU plném tradic 
a vůní. Návštěvníci zde mohli nakou-
pit dárky pro své blízké a pro všechny 
děƟ  byly připraveny dílničky, ve kte-
rých si mohly vyzkoušet třeba liơ  olo-
va nebo výrobu náramků. Nesměla 
chybět i tradiční soutěž o nejchutněj-
ší vánočku, ve které proƟ  sobě bo-
jovalo 5 vánoček. Soutěž ukázala, že 
vánočka je nejen symbolem Vánoc, 
ale i kuchařským uměním. 

O týden později se v naší obci 
uskutečnila tradiční MIKULÁŠSKÁ 
DISKOTÉKA, která potěšila hlavně 
malé návštěvníky. Mikuláš přinesl dě-
tem balíčky plné sladkosơ . S každým 
dítětem si nezapomněl popovídat a 

Nahlédnuơ  do kulturního 
života Dolní Rožínky

pochválit ho za dobré skutky. Sou-
čásơ  této akce byla soutěž o nejlepší 
masku, ale i jiné soutěže a hry. 

I malé obce mohou nabídnout bo-
hatý kulturní program. Dolní Rožínka 
je toho důkazem. Díky místním orga-
nizátorům s podporou obce a hlavně 
sponzorům (obec DOLNÍ ROŽÍNKA, 
SDH DR, Duc Hanh Nguyen) se mo-
hou tyto akce realizovat. 

A co letošní rok? Již v sobotu 
22. 2. 2025 se od 13:30 koná DĚTSKÝ 
KARNEVAL. Přijďte si do místního 
kulturního domu užít odpoledne 
plné radosƟ , smíchu, tance a zábavy. 
Otestujte své dovednosƟ  v zábav-
ných hrách a soutěžích. Na vítěze 
čekají skvělé ceny. Těšit se můžete 
na lákavé ceny v tombole od našich 
štědrých sponzorů – mobil, hasičské 
auto na ovládání, tablet a spoustu 
dalších krásných cen. Budeme se těšit 
na Vaši návštěvu!              J. Kuchařová

Roku 1980 se domluvili bratři Eduard 
a Miroslav Šešulkovi čp.4 s Milošem 
Žilou čp. 17 na kondičním silvestrov-
ském běhu na trase Velké Tresné – 
Olešnice – Velké Tresné. Tento závod 
si po kratší době našel nejen své pev-
né místo v dalším kalendářním cyklu, 
ale postupně nacházel i nové přízniv-
ce běžeckého sportu z blízkého okolí. 
Od šestého ročníku se tak k této za-
kládající trojici poprvé přidali i další 
účastníci běhu a od osmého ročníku 
závod absolvují, až na malé vyjímky, i 
ženy.  V devadesátých letech převzal 
patronát nad závodem sám akƟ vní 

Silvestrovský běh ve Velkém Tresném
běžec Jaroslav Kovář čp. 16 a poslé-
ze jej organizačně zašơ Ɵ l OÚ Velké 
Tresné.

Prozaơ mní nejlepší čas Silvestrov-
ského běhu ve Velkém Tresném zabě-
hl roku 2010 Daniel Orálek výkonem 
35:56 min. Nejlepším ženským výko-
nem je čas Milady Barešové 43:23 
min. z roku 2004. Na letošním čtyři-
cátém třeơ m Silvestrovském běhu 
startovalo padesát závodníků, z toho 
sedmnáct žen. V kategorii žen získala 

1. místo Zdena Komárková, 2. místo 
Milada Burešová, 3. místo Hana Ne-
časová. V kategorii mužů do 40 let se 
umísƟ l na 1. místě Michal Hofmann, 
na 2. místě Josef Jonáš, na 3. místě 
Filip Adamec. V kategorii mužů nad 
40 let obsadil 1. místo Tomáš Fliedr, 
2. místo Jiří Fliedr, 3. místo Jan Macu-
ra. Děkujeme všem organizátorům za 
úspěšný průběh sportovní akce. Pře-
jeme Vám šťastný rok 2025.

Za OÚ a SDH David Pecina
 

úvodní část vyňata z publikace
o Velkém Tresném

foto: Kamil Kašpárek
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození

JubilanƟ 

Úmrơ 

Dne 17. února 2025
uplyne 10 let od smutného výročí, 

kdy nás opusƟ la naše milovaná 
maminka a babička

paní Helena KUNCOVÁ 
Vzpomínají dcery 

Pavlína a Markéta s rodinami.

VZPOMÍNKY, SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Před 100 lety dne 3. února 1925 
se narodila naše milovaná maminka

 paní Juliána KADLÍČKOVÁ
Kdo jste ji znali a měli rádi, 
věnujte jí Ɵ chou vzpomínku 

spolu s námi.
Syn Jan a dcera Pavlína s rodinami.

Dne 7. února 2025 uplyne 30 let, kdy 
nás nečekaně opusƟ la naše milovaná

maminka, babička a prababička 
paní Květoslava FRÝZOVÁ

z Bystřice nad Pernštejnem. 

Za Ɵ chou vzpomínku všem, kdo jste ji 
znali a měli rádi, děkujeme. 

S láskou stále vzpomínají dcery s rodinami.

Dne 13. února 2025 by oslavila 
90. narozeniny 

paní Jarmila TOMANOVÁ 
z Pivonic,

která nás opusƟ la 30. listopadu 2024.
Za Ɵ chou vzpomínku všem,

 kdo jste ji znali a měli rádi, děkujeme.
S láskou vzpomíná rodina.

S bolesơ  v srdci vzpomínáme 
nedožitých 47 let

pana Roberta ČERNÉHO
ΈBOBKAΉ, 

kterých by se dožil 10. února 2025. 
Odešel nečekaně 28. prosince 2024.

Nikdy nezapomeneme,
zarmoucená rodina.

Dne 16. února 2025 
uplynou čtyři roky od úmrơ  milovaného 

taơ nka, dědečka a pradědečka 
pana Josefa VOKURKY

S láskou vzpomíná dcera Daniela,
syn Josef, zeť Emil, snacha Eva, vnoučata 

Marian, Tomáš, Daniela, 
Michal, Jan a pravnoučata Jiří, Vít, Liliana, 

Viktor a Matěj.

Dne 10. února 2025 
uplyne 10 let od úmrơ 

pana Jaroslava VAŠKA
S láskou vzpomíná celá rodina.

Dne 21. února 2025 
uplyne 10 let od úmrơ  pana

Vladimíra ŽÁKA 
a dne 21. března 2025 

to bude 10 let od úmrơ 
paní Marie ŽÁKOVÉ

Vzpomíná dcera Lenka s rodinou.

Valérie Koneval 10. 10. 2024
Tobiáš Kliment         11. 10. 2024
Matěj Horňas 21. 10. 2024

ÚNOR  2025
Marie Hrdličková 90 let
Růžena Marečková 90 let
Ladislav Zítka 90 let
Magdalena Kaštánková 89 let
Blažena Plocková 89 let
Zdeňka Svobodová 89 let
Marie Kincová 86 let
Božena Pavlů 86 let

RosƟ slav Vymazal 86 let
Heřman Rom 85 let
Vladimír Čížek 80 let
Alena Hejlková 80 let
FranƟ ška Suchomelová 80 let
Jan Vystavěl 80 let
Ludvík Mlýnek 75 let
Helena Piskačová 75 let
Zdeněk Hlávka 70 let
Jiří Tur 70 let
Zdeněk Vodička 70 let

  4.12.2024 Josef Slavíček 90 let
13.12.2024 Petr Kolář 76 let
17.12.2024 Eva Štolbová 48 let

Chtěl bych touto cestou poděkovat 
fi rmě Pohřebnictví Petr Macháček za jejich profesionální práci

a zejména za ohleduplnost a lidskost při posledním rozloučení s mojí 
manželkou Vlastou JEDLIČKOVOU

Manžel Milan a děƟ  MarƟ na, David a Eva.

Roky plynou jako Ɵ ché řeky proud,
jen vzpomínky zůstanou a nedají zapomenout.
Dne 7. února 2025 vzpomeneme 20. smutné 

výročí, kdy nás navždy opusƟ l náš drahý 
manžel, taơ nek, dědeček a pradědeček 

pan Jaromír JURAČKA
z KundraƟ c.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Manželka a děƟ  s rodinami.

Dne 13. března 2025 
to bude již 10 let, co odešel náš drahý 

manžel, taơ nek a dědeček
pan Josef ŠTOURAČ 

z Bystřice nad Pernštejnem.

S láskou vzpomínají manželka a dcery 
Alena s rodinou a Eva s přítelem.
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Připojíme vás k internetu i tam, 
kde to jiní neumí.

Volejte 24/7
nebo pište na info@tlapnet.cz

+420 606 606 035

3O dní  
na vyzkoušení

podpora 
24/7

výběr tarifů  
od 245 Kč

sleva až 30%  
s předplatným

rychlost až  
2 GB/s

TV se zpětným 
přehráváním

j

Internet?
Jedině  
Tlapnet!

Bystřice nad Perštejnem

I ve vašem městě

Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

DOKONALÉ
VIDĚNÍ I ZA ŠERA
20% SLEVA NA INTELIGENTNÍ BRÝLE

hledá do stálého pracovního poměru 
ZEDNÍKA

Požadujeme: 
• praxe nutnosơ  
• řidičský průkaz skupiny „B“ výhodou 
• samostatnost a spolehlivost, zodpovědný přístup k práci
Nabízíme: 
• odpovídající fi nanční ohodnocení 
• zaměstnanecké výhody (příspěvek na stravování, rekreaci, sport)
• dlouhodobé perspekƟ vní zaměstnání převážně v Bystřici n. P. a okolí
• jistotu práce u stabilní fi rmy 
Termín nástupu: dohodou 

Bližší informace osobně nebo na tel.: 724 845 555, případně stručný 
životopis e-mailem na stavofl os@seznam.cz

OKNA BYSTŘICE s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice n. P. 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz 
 
 
Přijďte se poradit o možnosti  výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu na rok 2024  
„Zelená úsporám Light“. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme 
nezávaznou cenovou nabídku a pomůžeme s realizací. 

 

 

Maximální výše dotace 
až 150.000,-Kč, 

12.000,-Kč na jedno okno, 
18.000,- Kč na jedny 

vchodové dveře. 

INZERCE

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

vedoucího střediska údržby 
Náplň práce:  
- vedení střediska údržby (stavební, zahradní a úklidové práce) 
Požadujeme: 
-    minimálně středoškolské vzdělání s maturitou, stavební zaměření výhodou 
- organizační schopnosti, praxe ve vedení kolektivu zaměstnanců výhodou 
-  znalost programu k rozpočtování staveb výhodou (např. od firmy RTS) 
-  znalost MS Office 
- řidičský průkaz sk. B 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci, samostatnost, pečlivost 
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v okolí Bystřice n.P. 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Zájemci doručí stručný životopis s fotografií mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  do 
18.2.2025. Možno doručit i osobně na adresu K Ochozi 666, Bystřice n.P. (ing. Kekrt). 
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Škoda Fabia 
a Škoda Scala
Akční modely 130 let

Vydejte se s námi na cestu k novým milníkům s akčními modely Škoda Fabia a Škoda Scala 130 let nebo 130 let Premium.  
Pořiďte si je nyní s atraktivní výbavou již od 364 900 Kč, díky které se vaše jízda stane ještě radostnější. Pro více informací nás 
neváhejte navštívit osobně, nebo nás kontaktujte telefonicky či online.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Škoda Fabia: 5,0–5,4 l/100 km; 113–123 g/km
Škoda Scala: 5,1–5,9 l/100 km; 116–133 g/km

 ilustrativní fotografie, obsahuje prvky příplatkové výbavy

Virtuální  
  kokpit 10“

Hlídání
mrtvého úhlu

Zadní parkovací 
kamera

se zvýhodněním až

91 800 Kč

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:
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Lymfatické a relaxační masáže 

Podpořte své zdraví a krásu lymfatickými masážemi! 

 

Eva Mozgová, Rozsochy 51 
Objednávky na telefonu: 606 322 001 
Email: eva.os.mozgova@seznam.cz 

Dopřejte svému tělu regeneraci, kterou si zaslouží! 

Lymfatická masáž: 
    - Posiluje imunitní systém 
    - Pomáhá při otocích a celulitidě 
    - Zlepšuje detoxikaci organismu 
    - Navozuje pocit lehkosti a vitality

ŘÁDKOVÁ INZERCE

• NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, záruka 5 let Tel: 608 700 515 
www.renovacevany.eu

• PRODÁM prase živé, v půlkách, popř. jen půlku. Váha 130 - 160 kg. 
Tel.: 731 163 505. 

∙ VÝKUP STARÝCH peřin, Tel.: 721 001 948 
∙ PRODÁM krajiny (odkorky) na topení, svázáno v balíku 1,15 – 1,3 m, 

průměr cca 55 cm, ze suchých stromů. Doprava po dohodě. Tel.: 731 163 
505.

∙ Sběratel s více než 30-Ɵ  letou praxí, KOUPÍ a bezplatně ohodnoơ  
všechny starožitnosƟ . Obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a 
další starožitnosƟ . Plaơ m vždy hotově na místě. Nejlepší ceny od 
sběratele! 732 961 266 

Pokud jsou Vaše děƟ  svěřeny do 
výlučné či střídavé péče, soud sta-
noví pro tzv. „nepečujícího“ rodiče, 
resp. pro oba rodiče v případě stří-
davé péče, vyživovací povinnost. 
Ministerstvo spravedlnosƟ  vydává 
doporučující tabulku výše výživné-
ho, kterou můžete vidět na obrázku 
u tohoto článku.

Doporučující tabulka stanovuje 
procentuální výši výživného vypo-
čítanou z čistého měsíčního příjmu 
povinného rodiče, přičemž se bere v 
úvahu i stáří dítěte, podíl péče rodi-
če o dítě, počet vyživovacích povin-
nosơ  povinného rodiče a zachování 
životního minima povinného rodiče.

Tabulka výše výživného je však 
jen doporučující, soud při určová-
ní vyživovací povinnosƟ  musí vy-
cházet z individuálních okolnosơ  
daného případu. V tabulce nejsou 
ku příkladu zohledněny majetkové 

poměry povinného rodiče, nadstan-
dardní náklady a potřeby dítěte, ce-
nová hladina v místě bydliště dítěte, 
životní úroveň povinného rodiče či 
účelové snižování příjmů povinného 
rodiče.

Tabulka stanovuje i minimum, 
které by povinnému rodiči mělo 
zbýt po úhradě výživného. Vychází 
buď z nezabavitelné částky, která 
se také používá při výpočtu srážek z 
příjmu povinného v exekuci a oddlu-
žení, anebo z procentuální čásƟ  pří-
jmu. Zkrátka to, co je pro povinného 
rodiče výhodnější.

Pokud uvažujete o určení, zvýšení 
či snížení výživného pro Vaše dítě, 
rády Vám pomůžeme. Neváhejte 
se na nás obráƟ t na tel. 603 483 
792, 737 001 061 a domluvíme se 
na schůzce v naší bystřické pobočce 
advokátní kanceláře.

V. Antošová, K. Nunvářová

VÝŽIVNÉ
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566 590 825
Wera Werk s.r.o.
Nádražní 1403, Bystřice nad Pernštejnem
prace@werawerk.cz

Volné výrobní pozice:

Pojď pracovat
k nám! více informací:

www.werawerk.cz

Galvanizér (m/ž)
třísměnný provoz

Pracovník
lakování (m/ž)
třísměnný provoz

Volná pozice
v konstrukčním oddělení:

programování průmyslových řídicích
systémů Siemens a Beckhoff,
oživování, uvádění do provozu

Elektro a software
inženýr (m/ž)


